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KẾ HOẠCH 
Khảo sát về tình hình thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế 

tỉnh Cà Mau năm 2025 
 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; thực 

hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số 

14/TB-VP ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh “thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh phiên họp ngày 11 tháng 8 năm 2025”, Ban Kinh tế - Ngân sách xây 

dựng kế hoạch khảo sát “về tình hình thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế tỉnh Cà 

Mau năm 2025”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế tỉnh Cà Mau năm 

2025 theo nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. Phân tích những thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân ảnh hưởng 

đến việc thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng. Đề xuất các giải pháp nhằm thúc đẩy hoàn 

thành kế hoạch tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong năm và giai đoạn tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung khảo sát một số chỉ tiêu lớn có tác động đến tăng trưởng 

kinh tế. 

- Việc khảo sát phải đúng phạm vi, đối tượng, nội dung và đảm bảo thời 

gian theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức thực hiện khảo sát đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế; không làm ảnh hưởng tới hoạt động 

bình thường của các cơ quan, đơn vị và địa phương được khảo sát. 

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương được chọn khảo sát có trách nhiệm 

đảm bảo tính khách quan, trung thực, toàn diện, có số liệu cụ thể, phân tích rõ 

ràng, đối chiếu với kế hoạch đề ra, chỉ rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa 

phương trong quá trình tổ chức thực hiện; tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn khảo 

sát hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Thành viên Đoàn khảo sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan 

đến nội dung khảo sát, sắp xếp công việc hợp lý để tham dự đầy đủ các cuộc 

khảo sát theo kế hoạch đề ra và tích cực tham gia ý kiến trong quá trình khảo sát.  
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC KHẢO SÁT 

1. Nội dung khảo sát 

Khảo sát về tình hình thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế tỉnh Cà Mau 

năm 2025; trong đó, tập trung đánh giá cụ thể một số chỉ tiêu lớn có tác động đến 

tăng trưởng kinh tế: GRDP, tổng vốn đầu tư xã hội, kim ngạch xuất khẩu, cơ cấu 

kinh tế nông - lâm - ngư nghiệp, công nghiệp, dịch vụ,... 

(Đề cương báo cáo kèm theo) 

2. Đối tượng khảo sát 

Các Sở, ngành: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Nội vụ, Y tế, Giáo 

dục và Đào tạo, Thống kê tỉnh Cà Mau. 

3. Hình thức khảo sát 

3.1. Xem xét báo cáo của các sở, ngành và đề nghị cung cấp thêm thông 

tin liên quan đến chuyên đề (nếu cần).  

3.2. Đối với các Sở được chọn khảo sát: Sau khi đi khảo sát thực địa một 

số mô hình thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở. Đoàn khảo sát sẽ làm việc 

trực tiếp để nghe các Sở báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu tăng trưởng trên 

toàn tỉnh và kết quả ký kết thi đua. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT 

1. Thành phần: 

- Bà Vũ Hồng Như Yến, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Kinh tế - 

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng đoàn; 

- Ông Lý Chí Kiệt, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Phó trưởng đoàn; 

- Ông Nguyễn Minh Đương, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Phó trưởng đoàn; 

- Ông Nguyễn Hoàng Thoại, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, thành viên; 

- Ông Lê Văn Ngời, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên; 

- Ông Nguyễn Văn Vũ, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh, thành viên; 

- Bà Phan Thị Thu Oanh, Phó Giám đốc Sở Công Thương, thành viên; 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Công tác Hội đồng nhân dân, Phòng 

Hành chính - Tổ chức - Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu, phục vụ Đoàn khảo sát. 

2. Đại biểu mời tham gia Đoàn khảo sát: 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Bà Trần Thị Huỳnh Dao, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Văn hóa - 

Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; 
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- Ông Hoàng Đình Liêm, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ông Trương Vũ Trường, Phó Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân 

dân tỉnh; 

- Ông Nguyễn Đức Tiến, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh;  

- Bà Nguyễn Phương Loan, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh; 

- Ông Trần Văn Hòa, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Cà Mau tham gia, đưa tin. 

3. Đề nghị các Sở cử người đại diện tham gia cùng Đoàn khảo sát đi thực 

địa các mô hình thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở đảm bảo điều kiện 

thuận lợi; phối hợp đề xuất lựa chọn một số địa điểm đi khảo sát thực địa. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT 

1. Thời gian khảo sát: Dự kiến trong tháng 9 năm 2025 (Lịch làm việc 

cụ thể sẽ thông báo sau). 

2. Dự kiến điểm khảo sát thực địa: Điện gió Hòa Bình I, xã Vĩnh Hậu; 

một số dự án Điện gió đang thực hiện đầu tư; Hợp tác xã Artemia, phường Vĩnh 

Trạch; Hợp tác xã nghêu; Hợp tác xã Tân Hồng, xã Tam Giang. Một số công 

trình, dự án đang đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh từ nguồn vốn trong và ngoài 

ngân sách (Đoàn sẽ trao đổi với các sở quản lý để lựa chọn đơn vị khảo sát). 

3. Làm việc trực tiếp với các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công 

Thương, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng Đoàn khảo sát 

Chỉ đạo thực hiện việc khảo sát và triển khai nội dung Kế hoạch này đến 

các cơ quan, đơn vị được khảo sát biết, thực hiện đúng nội dung, kế hoạch đề ra. 

2. Đối với thành viên Đoàn khảo sát 

Tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn khảo sát, chủ động cập nhật, 

nghiên cứu tài liệu có liên quan đến chuyên đề khảo sát để có ý kiến tại các buổi 

làm việc; báo cáo nhận xét, đánh giá về nội dung khảo sát và đóng góp ý kiến về 

nội dung báo cáo kết quả khảo sát của Đoàn khảo sát. Trường hợp thành viên 

Đoàn khảo sát không tham gia hoạt động của Đoàn khảo sát, đề nghị báo cáo, xin 

ý kiến của Trưởng Đoàn khảo sát (trước 01 ngày). 

Thành viên Đoàn khảo sát truy cập Trang Thông tin điện tử của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Cà Mau, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn để khai thác, sử dụng tài liệu 

có liên quan phục vụ khảo sát.  
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3. Đối với cơ quan, đơn vị được khảo sát 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo theo đúng yêu cầu của kế hoạch, đảm bảo 

chất lượng; cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan, bố trí thành phần và địa 

điểm làm việc với Đoàn khảo sát theo kế hoạch. 

- Ngoài báo cáo chính thức; trong quá trình khảo sát, khi cần làm rõ các 

thông tin cần thiết, Đoàn khảo sát sẽ yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

đơn vị được khảo sát cung cấp thêm thông tin và gửi báo cáo bổ sung các vấn đề 

liên quan đến nội dung khảo sát.  

- Báo cáo của các đơn vị được khảo sát gửi về Đoàn khảo sát (qua Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh) 01 bản (bản chính); 

đồng thời, gửi 02 file (word, PDF) qua hộp thư điện tử: anh.ntn1409@gmail.com 

trước ngày 03 tháng 9 năm 2025 để chuyển đến các thành viên Đoàn giám sát 

nghiên cứu. 

4. Công tác chuẩn bị, phục vụ 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp 

với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết, kinh phí phục vụ 

Đoàn khảo sát theo Kế hoạch này. Đăng tải tài liệu có liên quan đến nội dung 

khảo sát trên Trang Thông tin điện tử Hội đồng nhân dân tỉnh, địa chỉ: 

hdnd.camau.gov.vn để các thành viên Đoàn khảo sát truy cập, nghiên cứu. 

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị cần 

trao đổi, thông tin thêm, xin liên hệ ông Lý Chí Kiệt, Phó Trưởng Ban Kinh tế - 

Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh, số điện thoại 0918.706.740. 

Đề nghị thành viên Đoàn khảo sát, các cơ quan, đơn vị tham mưu, 

phục vụ và được khảo sát căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện 

tốt nội dung Kế hoạch này. 

Kế hoạch này thay cho thư mời./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Như mục III; 
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Các phòng: CT. HĐND, HC-TC-QT; 
- Lưu: VT, MT. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Hồng Như Yến 
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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       TỈNH CÀ MAU                                     Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc 

  
 

 
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Khảo sát việc thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế tỉnh Cà Mau năm 2025 

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-HĐND ngày     tháng    năm 2025 

của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh) 
 

 

(Mốc thời gian báo cáo từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm khảo sát 

và dự kiến đến cuối năm 2025) 

 

Thực hiện kế hoạch khảo sát việc thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế 

tỉnh Cà Mau năm 2025 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số……../KH-HĐND ngày 

….. tháng 8 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân 

tỉnh), Đoàn khảo sát xây dựng đề cương hướng dẫn báo cáo, cụ thể như sau: 

1. Nội dung báo cáo: 

a) Đánh giá chung về những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã hội trên địa bàn tỉnh từ đầu năm đến nay. 

b) Kết quả thực hiện: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các văn bản 

của Trung ương và địa phương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau trước và sau hợp nhất (số lượng, loại văn bản, nội dung 

chính của các văn bản đã ban hành,…). 

- Báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu mà Nghị quyết 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã đề ra.  

- Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lớn đã đề 

ra tại nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trước và sau hợp nhất. 

c) Báo cáo tiến độ và kết quả triển khai các chương trình, dự án lớn, dự án 

trọng điểm, liên kết vùng (bao gồm dự án sử dụng vốn trong và ngoài ngân sách). 

d) Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025. 

đ) Giải pháp để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế năm 

2025 đã đề ra. 

e) Đề xuất, kiến nghị. 

2. Căn cứ các nội dung mục 1 Đề cương này, các sở, ngành theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2025 đề ra tại các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, các văn bản chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh để 
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xây dựng báo cáo gửi Đoàn khảo sát.  

3. Ngoài báo cáo theo nội dung mục 1 Đề cương này, đề nghị Sở Nông 

nghiệp và Môi trường; Sở Công Thương; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch: 

a) Báo cáo cụ thể tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực 

hiện mục tiêu tăng trưởng theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 

014/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh “thực hiện 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đến cuối năm 2025”. 

b) Đánh giá những kết quả đạt được; khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

(khách quan và chủ quan). 

c) Đề xuất, kiến nghị (nêu cụ thể nội dung và chủ thể có thẩm quyền thực 

hiện các đề xuất, kiến nghị). 

4. Thống kê tỉnh Cà Mau báo cáo cụ thể: 

- Công tác thu thập, thống kê, xử lý nguồn dữ liệu đầu vào để đánh giá kết 

quả thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh. 

- Công tác phân tích và dự báo tăng trưởng kinh tế đến cuối năm 2025 của 

tỉnh; trong đó, quan tâm phân tích đánh giá và dự báo các chỉ tiêu về tổng vốn 

đầu tư xã hội, kim ngạch xuất khẩu, cơ cấu kinh tế nông - lâm - ngư nghiệp, công 

nghiệp, dịch vụ;…. 

- Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn dữ liệu đầu vào trong quá 

trình đánh giá tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025 của tỉnh. 

- Đánh giá những kết quả đạt được; khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

(khách quan và chủ quan). 

- Đề xuất, kiến nghị (nêu cụ thể nội dung và chủ thể có thẩm quyền thực 

hiện các đề xuất, kiến nghị). 

* Lưu ý: Đây là gợi ý chung, ngoài những nội dung hướng dẫn nêu trên, 

căn cứ vào thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị 

chịu sự khảo sát xây dựng nội dung báo cáo phù hợp với từng cơ quan, đơn vị; 

có thể báo cáo thêm những nội dung có liên quan phù hợp với tình hình thực tế./. 
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